
ỦY BAN NHÂN DÂN      

THỊ TRẤN KBANG  
 

Số     /KH-UBND                                                                             

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Kbang, ngày     tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Trồng cây Hoàng Nam tại nghĩa địa các làng  

và nghĩa địa trung tâm thị trấn Kbang 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tổ chức trồng cây phân tán (cây Hoàng Nam) tại nghĩa địa của 03 làng, làng 

Nak, Hợp, Chưre và nghĩa địa trung tâm huyện. 

- Góp phần tăng tỷ lệ cây phân tán được trồng trên địa bàn thị trấn, tạo hàng rào 

xanh nhằm tạo mỹ quan và giảm thiểu ô nhiễm môi trường tại khu nghĩa địa để xây dựng 

làng nông thôn mới, đồng thời góp phần duy trì độ che phủ rừng chung trên địa bàn thị 

trấn. 

2. Yêu cầu  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, huy động bà con nhân dân tại 3 làng được chọn và khu 

vực nghĩa địa trung tâm tiến hành trồng và chăm sóc cây phân tán (cây hoàng nam) đảm 

bảo tỷ lệ cây sống và phát triển. 

- Tổ chức trồng cây phân tán phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

quy hoạch của địa phương.  

- Lựa chọn loài cây trồng có giá trị, lâu dài, đi đôi với nhiệm vụ chăm sóc và bảo 

vệ cây trồng; các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình được giao nhiệm vụ trồng cây phải có 

trách nhiệm tự quản lý, tự chăm sóc bảo vệ, không để xảy ra sâu bệnh hại, cháy, khô hạn, 

gia súc phá hoại, trừ trường hợp bất khả kháng do thiên tai gây ra.  

Tỷ lệ cây sống sau khi trồng 01 năm đạt 90% (có trồng dặm 10%).  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:  

1. Quy mô, số lượng, chủng loại cây đưa vào trồng:  

1.1. Quy mô: 

- Tiến hành trồng tại đường phân cách thuộc khu nghĩa địa của làng Nak, Hợp, Chưre 

và khu nghĩa địa trung tâm huyện. 

- Khoảng cách trồng cây: cây Hoàng Nam trồng với khoảng cách, cây cách cây 3m 

- Vị trí trồng cây được bố trí phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo mỹ quan, bao 

quanh khu vực đường biên quy hoạch nghĩa địa của 03 làng, đảm bảo xác định được ranh 

giới quy hoạch nghĩa địa và khu dân cư và tránh bị xâm lấn, khu vực nghĩa đĩa trung tâm 

trồng theo quy hoạch.  

1.2. Tổng số cây dự kiến trồng: 187 cây 

1.3. Chủng loại cây:  



- Cây Hoàng Nam: là cây thân gỗ, thẳng, cao, tán lá hẹp dạng tháp, có màu xanh. Lá 

thuôn dài, mềm, cong xuống, dày đặc, che kín hết cành thân. Lá đơn mọc cách cùng nằm 

trên một mặt phẳng, non màu vàng đỏ, già màu xanh đậm 

Cấp 2 loại:  

- Trồng tại nghĩa địa 03 làng cây to với số lượng 91 cây 

+ Làng Nak: 55 cây 

+ Làng Chưre: 23 cây 

+ Làng Hợp: 13 cây 

- Trồng tại nghĩa địa trung tâm huyện 96 cây. 

2. Địa điểm, vị trí, đơn vị trồng cây:  

- Làng Hợp: Trồng 13 cây xung quanh khu vực nghĩa địa, mặt trước song song đường 

nội làng 

- Làng Chưre: Trồng 23 cây quanh diện tích đất quy hoạch nghĩa địa đã được cắm mốc 

- Làng Nak: Trồng 53 cây xung quanh khu vực nghĩa địa của làng, cách hàng rào 1m  

- Trồng 96 cây tại nghĩa địa trung tâm theo quy hoạch 

3. Thời gian:  

Dự kiến trồng bắt đầu từ đầu tháng 9 đến hết tháng 9 năm 2023 (thời vụ trồng cây lâm 

nghiệp, cây lâu năm trên địa bàn huyện). 

Thời gian giao cây: đầu tháng 9/2023.  

4. Kinh phí thực hiện  

- UBND thị trấn hỗ trợ kinh phí mua giống cây Hoàng Nam, tổng số 187 cây. Cụ thể: 

+ Cây to: 91 cây, giá 55.000 đ/cây. Tổng chi phí: 5.005.000 đồng 

+ Cây nhỏ: 96 cây, giá 15.000đ/cây. Tổng chi phí: 1.440.000 đồng 

- UBND thị trấn hỗ trợ kinh phí trồng và chăm sóc cây 20.000đ/cây ( hỗ trợ chi phí 

đào hố trồng, chăm sóc, phân bón lót) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Địa chính nông nghiệp:  

Làm việc với ban lãnh đạo của 3 làng được chỉ định trồng cây tiến hành phát dọn, 

đào hố, chuẩn bị cây chống đảm bảo cây trồng không bị đổ ngã. Liên hệ hộ ông Nguyễn 

Xuân Bắc – Công an viên TDP 12 để thống nhất phần trồng cây tại nghĩa địa trung tâm. 

Hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc cây phân tán, thời điểm thuận lợi để trồng cây, 

cách thức chăm sóc tránh để gia súc phá hoại. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác thực hiện trồng cây phân tán 

tại các địa điểm đã khảo sát; theo dõi, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thị trấn kết quả 

định kỳ hàng quý.  

- Tham mưu lập hồ sơ thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ mua cây giống, hỗ trợ 

chăm sóc cây theo quy định của pháp luật.  

2. Công chức Tài chính – Kế toán 

Tham mưu nguồn kinh phí mua giống cây và kinh phí hỗ trợ các làng thực hiện 

phương án trồng cây 20.000 đ/cây. Tổng số tiền hỗ trợ 3.740.000 đồng ( 187 cây) để hỗ 

trợ việc đào hố, trồng, chặt cây chống, bón phân và chăm sóc cây. 



  3. Ban lãnh đạo các làng được phân bổ cây giống: 

  - Vận động bà con nhân dân, các tổ chức đoàn thể tổ chức đào hố trồng cây, xử lý 

đất hoàn thành việc đào hố, xử lý thực bì, bỏ phân chuồng đã ủ hoặc bón lót cho cây hoàn 

thành trước ngày 01/9/2023.  

- Phối hợp với công chức địa chính nông nghiệp xác định vị trí trồng cây phù hợp 

đảm bảo đúng theo quy hoạch nghĩa địa của làng, phân công các hộ gia đình phụ trách 

trồng, chăm sóc bảo vệ cây. 

- Vận động bà con chặt cây để chống, rào bảo vệ tránh để gia súc phá hoại, thường 

xuyên tưới nước, giữ ẩm cho cây khi thời tiết nắng hạn. 

4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn 

Lồng ghép các buổi trực báo với các chi đoàn, chi hội tổ chức tuyên truyền đoàn 

viên, hội viên tích cực phối hợp với ban lãnh đạo làng được phân bổ cây, vận động hộ dân 

tích cực trồng, chăm sóc, bảo vệ. 

Trên đây là Kế hoạch trồng cây Hoàng Nam tại nghĩa địa 03 làng và nghĩa địa 

trung tâm huyện. Ủy ban nhân dân thị trấn đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan triển 

khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận:  

- TT Đảng ủy-HĐND thị trấn (B/c);   

- TT UBND thị trấn; 

- UBMTTQ và các đoàn thể TT; 

- BLĐ làng Chưre, Hợp, Nak;                                

- Công chức ĐCNN thị trấn;    

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN 

KT.CHỦ TỊCH 

                      PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn 
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